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با ابلاغ وزارت اقتصاد انجام شد
 عقب نشینی دولت

 از جریمه مسکنی بانک ها 
وزارت اقتصاد طی ابلاغیه ای پیشــنهاد داد که در 
مورد جریمه بانک ها توسط سازمان امور مالیاتی، 

بازنگری صورت گیرد.
به گزارش همدلی، در ابلاغیه وزارت اقتصاد آمده 
اســت: از آنجایی که دسترســی به سامانه مربوط 
به وزارت مســکن در سال اول اجرای قانون برای 
اکثر بانک های عامل به اســتثنای بانک مســکن 
امکان پذیر نبوده و از سویی ملاک عمل قراردادن 
قراردادهــای منعقــده با ســهمیه های ابلاغی به 
بانک ها جهــت اخذ مالیــات منجر بــه افزایش 
ناترازی بانک ها به ویژه بانک های دولتی می شــود، 
معاونت امور بانکی وزارت اقتصاد پیشــنهاد داده 
که این موضوع، توســط ســازمان امــور مالیاتی 
مورد بررســی مجدد قرار گیرد.پیشــتر »احسان 
خانــدوزی« وزیــر اقتصــاد اعلام کــرده بود که 
براســاس گزارش تهیه شده از عملکرد 25 بانک تا 
15 آبان ماه سال جاری بر مبنای رأی تجدیدنظر 
دادرسی انجام شده، 26هزار و 263 میلیارد تومان 
جریمه بــرای بانک های متخلف نهایی شــده که 
این رقم البته بالاتــر نیز خواهد رفت.حال به نظر 
می رســد که دولت با پذیرش ایرادات موجود در 
سامانه وزارت مسکن، از موضع قبلی وزیر اقتصاد 

عقب نشینی کرده است.

یلدای امسال حداقل 1.۵ میلیون 
تومان آب می خورد

بررسی های میدانی از بازار حکایت از آن دارد که 
یک خانوار چهار تا شش نفره اگر بخواهد یک سفره 
یلدایــی را چیدمان کند، حداقل باید 1.5 میلیون 
تومان هزینه کنــد، هر چند برخی اقلام بســته 
به کیفیت و تنوعی که دارنــد می توانند نرخ این 
سبد را بالاتر ببرند.به گزارش اقتصادآنلاین، طبق 
آنچه که اتحادیه ها به طور رســمی اعلام کرده اند، 
در حداقل ترین وضعیت، خریــد یک کیلو آجیل 
مخصوص یلدا ۴۸۰هزار تومان، یک کیلو شیرینی 
1۸۰هزار تومان، دو کیلو انار 1۰۰هزار تومان، دو 
کیلو پرتقال حدود ۸۰هزار تومان، دو کیلو خرمالو 
۸۰هزار تومان و یک هندوانه ســه کیلویی حدود 
6۰هزار تومان می شــود که در مجموع حدود یک 
میلیون تومان می شــود. این در حالی است که در 
این گزارش قیمت سایر اقلام مصرفی در این شب 
مانند میوه خشک که قیمت بالایی نسبت به سایر 
تنقلات یلدا دارد در نظرگرفته نشــده است.ضمن 
اینکه تهیه زرشک پلو با مرغ برای وعده شام شب 
یلدا بــرای خانواده چهار نفــره حداقل 5۰۰هزار 

تومان هزینه دربردارد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:
بودجه 1403 انقباضی نیست

در پی انتشــار گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
درباره کســری هزار هزار میلیــارد تومانی بودجه 
سال آینده، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجــه در واکنش به این گزارش گفت: 
لایحه بودجــه 1۴۰3 از دقیق ترین و واقعی ترین 
بودجه هایی اســت که تا به امروز داده شده است. 
احــکام زائد در این لایحه لحاظ نشــده و تمامی 
مفروضات در نظر گرفته شــده اســت.به گزارش 
همدلــی، داود منظور در برنامه صف اول شــبکه 
خبر با بیان اینکه منابع دولت طی امســال رشد 
قابل توجهی داشــته، گفت: در ۸ ماه اول امسال 
نســبت به ســال گذشــته ۴1درصد رشد درآمد 
داشــته ایم.وی با بیان اینکه هــدف این بوده که 
۹۰۰ پروژه عمرانی به بهره برداری برســد، افزود: 
تــا پایان امســال 3۰۰هزار میلیــارد تومان برای 
پروژه هــای عمرانی تخصیــص می دهیم. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه با اشاره به اینکه دولت در 
تنظیم لایحه بودجه واقع گرایانه عمل کرده و برای 
مصارف کشور اولویت گذاری شده، گفت: در بخش 
هزینه های بودجه سال آینده، همه ارکان ازجمله 
بازنشستگان، کارکنان دولت، پزشکان و... در نظر 
گرفته شــده اند. وی افزود: رشــد منابع نسبت به 
رقم مصوب ســال گذشته 1۸.2درصد بوده است. 
امسال رشــد منابع به 2هزار و ۴6۸ هزار میلیارد 
تومان رســیده و دارای رشــد معقول بوده است. 
بودجه سال آینده به هیچ عنوان انقباضی نیست. 
همچنین کسری بودجه پنهان نداریم و این بودجه 
بــا مفروضات واقعی و ضریــب اطمینان بالا تهیه 

شده است.

در همایش کیفیت و مشتری مداری صورت گرفت
اعطای تندیس و لوح تقدیر، به 

موسسه اعتباری ملل
 به گزارش روابط عمومی موسسه اعتباری ملل: چهارمین 
همایش کیفیت و مشتری مداری، در سالن همایش های 
بین المللی صدا و سیما و با حضور دکتر انتصاریان، پدر 
علم کیفیت ایران؛ دکتر میرعرب، رییس انجمن توسعه 
و بهره  وری ایران؛ دکتر سلماســی، دبیر کارگروه هوش 
مصنوعی و نیز جمعی از اســاتید دانشگاه ها و مسئولان 
شرکت های صنعتی و تولیدی، در روز دوشنبه، بیستم آذر 
ماه برگزار شد.در این همایش، از موسسه اعتباری ملل، 
به خاطر فعالیت های شایسته و اقدامات موثر، در کیفیت 
ارائه خدمات مطلوب به مشتریان و ارباب رجوع، با اعطای 
تندیس و لوح، تقدیر بعمل آمد. گفتنی است، موسسه 
اعتباری ملل، در هفتمین اجلاس سراسری رضایتمندی 
مشتریان، به لحاظ فعالیت های مطلوب در بهبود فضای 
کســب و کار و همچنین، افزایش سطح رضایت بندی 

مشتریان، تندیس و لوح تقدیر کسب کرده است.

بازار

با ظرفیت تولید 800 هزار تن آهن اسفنجی در سال:
  فاز دوم فولاد بافت 
به تست گرم رسید

 مشعل ریفورمر فاز دوم شرکت احیا استیل فولاد بافت با 
ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن آهن اسفنجی در سال روشن و 
این فاز وارد تست گرم شد. به گزارش روابط عمومی گروه 
مالی گردشگری، واحد احیا مستقیم شماره 2 شرکت احیا 
استیل فولاد بافت که عملیات اجرایی آن از 21 بهمن ماه 
13۹۹ آغاز شــده بود، با تلاش های بی وقفه و خستگی 
ناپذیر مدیرعامل و کارکنان زحمت کش مجموعه به مرحله 
تست گرم رسید.با راه اندازی فاز دوم مجتمع فولاد بافت که 
عملیات اجرایی آن به وسیله قرارگاه خاتم الانبیا انجام شده، 
ظرفیت تولید این مجتمع که پیش از ۸۰۰ هزار تن بود، 
به 1 میلیون و 6۰۰هزار تن آهن اسفنجی در سال خواهد 
رسید. فاز دوم فولاد بافت با وجود مشکلاتی همچون تغییر 
قوانین، همه گیــری ویروس کرونا، قطعی مکرر برق و گاز 
کارگاه ســاخت و... ظرف مدت 32 ماه به پایان رسید و از 
امروز این فاز وارد راه اندازی گرم خواهد شد.با بهره برداری از 
فاز دوم مجتمع فولاد بافت، زمینه ایجاد اشتغال پایدار بیش 
از 6۰۰ نفر به صورت مســتقیم و غیرمستقیم در منطقه 
کم برخوردار بافت به وجود خواهد آمد و نقش به سزایی در 
توسعه اقتصادی متوازن این منطقه خواهد داشت.بر اساس 
این گزارش، فاز اول شرکت احیا استیل فولاد بافت، در سال 
13۹۸ با مشارکت هلدینگ گسترش صنایع و معادن ماهان 
به عنوان ســهامدار 6۰ درصدی که از مجموعه های گروه 
مالی گردشگری است با هدف خودکفایی صنعتی و تولید 
محصولات استراتژیک مانند آهن اسفنجی به بهره برداری 
رسیده اســت.راه اندازی فاز دوم توسعه احیا استیل فولاد 
بافت در راســتای رهنمودهای مهدی جهانگیری رییس 
گروه مالی گردشگری یکی از چندین پروژه ایست که در 
ســال 1۴۰2 پیرو وعده شکوفایی پروژه های این گروه در 

سال جاری به انجام رسیده است.

رییس گروه مالی گردشگری نشان 
ویژه »مسئولیت اجتماعی و امور 

خیریه« را دریافت کرد
 گروه مالی گردشــگری تندیس و لوح تقدیر جایزه روابط 
عمومی برتر، نشــان ویژه »مســئولیت اجتماعی و امور 
خیریه« و لوح تقدیر مدیر روابط عمومی برتر بیســتمین 
دوره جشنواره برترین های روابط عمومی ایران و نوزدهمین 
دوره سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی را دریافت کرد.

به گــزارش روابط عمومی جشــنواره برترین های روابط 
عمومی ایران، نوزدهمین دوره سمپوزیوم بین المللی روابط  
عمومی و مراسم پایانی بیستمین دوره جشنواره برترین های 
روابط  عمومی ایران، با پیام ویدیویی آنه گرت آبارزوا رئیس 
انجمن بین المللی روابط عمومی )IPRA(، با حضور فعالان 
ارتباطات و روابط عمومی ایرانی و بین المللی، در سالن اصلی 
مرکز همایش های بین المللی صداوسیما برگزار شد.در این 
مراسم، بر اســاس رأی هیأت داوران، مهدی جهانگیری، 
رئیس گروه مالی گردشــگری، نشــان ویژه »مسئولیت 
اجتماعی و امور خیریه« را به دلیل توجه، تاکید، برنامه ریری 
و استمرار و اقدام در زمینه مسئولیت اجتماعی و امور خیریه 
دریافت کرد.همچنین گروه مالی گردشگری در این مراسم 
موفق شــد تندیس و لوح سپاس روابط عمومی برتر را به 
دلیل استانداردهای حرفه ای )علمی - صنفی( و مدیریت 
راهبردی روابط عمومی، خلاقیت در کار و داشتن کیفیت 
و کمیت مناسب فعالیت ها در موضوع »اطلاع رسانی« به 
دســت آورد.بر اساس این گزارش، لوح سپاس مدیر روابط 
عمومی برتر نیز به دلیل توفیقات موثر در دوران مدیریت 
روابط عمومی، طراحی نظام ارتباطی شایسته با ذی نفعان 
داخلــی و خارجــی و اهتمام در توســعه کمی و کیفی 
فعالیت های روابط عمومی در سال 1۴۰2 به امیر نیکرویان 

مدیر امور روابط عمومی گروه مالی گردشگری اهدا شد.
  

چهارمین دوره قرعه کشی جشنواره کارت جادویی 
برگزار شد

جایزه یک میلیارد ریالی بانک 
تجارت در جیب برندگان

 چهارمین دوره قرعه کشی جشنواره کارت جادویی بانک 
تجارت با معرفــی برندگان 1۰ جایزه یک میلیارد ریالی 
و ده هــا جایزه 25۰ میلیون ریالی دیگر برگزار شــد. به 
گزارش مدیریت روابط عمومی و ارتقاء سرمایه اجتماعی 
بانک تجارت، چهارمین دوره قرعه کشی جشنواره کارت 
جادویی با شــعار »جادوی کارتــت رو فعال کن«، عصر 
دوشنبه بیستم آذرماه در محل موزه بانک تجارت با حضور 
نمایندگان حراست، بازرسی و اداره امنیت اطلاعات این 
بانک برگزار شــد و برنده های خوش شانس این دوره از 
میان هفت میلیون و ۹61 هزار و ۹۰۸ شــرکت کننده 
واجد شرایط با بیش از 13 میلیارد کوپن شانس، معرفی 
شــدند.همراهان جشــنواره بزرگ کارت جادویی بانک 
تجارت برای اطلاع از اسامی برندگان، آخرین اخبار و زمان 
https://cte�  قرعه کشی های بعدی می توانند به آدرس

حضور  کنند.شرط  مراجعه   jarat.com/magiccard
متقاضیان در قرعه کشی، استفاده از کارت بانک تجارت 
در خرید های روزانه، پرداخت قبوض، خرید شارژ اینترنت 
و... است؛ این نکته حائز اهمیت است که به ازای هر 1۰۰ 
هزار تومان مانده حساب  مشتری در هر روز یک امتیاز به 
وی تعلق خواهد گرفت؛ به عبارت دیگر هر اندازه میزان 
پس انداز مشتری در حساب  بیشتر باشد، شانس بیشتری 
در قرعه کشی خواهد داشت.امتیازات کسب شده مشتریان 
در هر دوره نیز از طریق صفحه مخصوص جشنواره کارت 
جادویی در باشــگاه مشــتریان بانک تجارت به نشانی 
است. مشــاهده  قابل   https://club.tejaratbank.ir

برای افرادی که مشتری بانک تجارت نیستند هم راه حل 
ســاده ای در نظر گرفته شده است. این افراد می توانند با 
https://myba�  نصب اپلیکیشن باجت تجارت از بازار یا

jet.ir به راحتی و بدون نیاز به حضور در شعبه، حساب 
خــود را در بانک تجارت افتتاح کرده، کارت خود را درب 
منزل یا محل کار تحویل بگیرند و در جشــنواره کارت 

جادویی بانک تجارت شرکت داشته باشند.

بانک و بیمه

همدلی| گروه اقتصادی: روز گذشــته برخی 
از پمپ بنزین های سراســر کشــور بــا وقفه در 
سوخت رسانی به دلیل عمل نکردن سیستم کارت 

سوخت مواجه شدند.
ایــن اخلال ها که از صبح دیروز در شــهر تهران 
آغاز شد، به سرعت دامن بسیاری از جایگاه های 
سوخت رســانی کشــور را گرفت تــا جایی که 
مدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران ســاعت 11 دیــروز گفت: 6۰درصد 
از جایگاه های کشــور با چالش کارت خوان های 
سوخت مواجه شدند.جلیل ســالاری گفت: بنا 
به تجربه دو ســال پیش، در حــال رفع موضوع 
هستیم. سیستم فعلا به صورت آفلاین و با نرخ 
سوخت دوم جلو می رود. مردم باید همکاری کنند 
تا بتوانیم در ساعات آینده تمام مجاری عرضه را 

فعال کنیم.
بنزین 3هزار تومانی و شایعه افزایش قیمت 

سوخت
به فاصله کوتاهی از این موضوع، اعلام شــد که 
مردم به صورت آفلاین قادر هستند تا از سهمیه 
سوخت آزاد استفاده کنند. همین  امر باعث شد 
که شایعاتی مبنی بر افزایش بی سروصدای قیمت 
بنزین و حذف سهیمه 15۰۰ تومانی بر سر زبان ها 

بیفتد.
در همین زمینه ســخنگوی جایگاهداران عرضه 
سوخت گفت: فعلا امکان عرضه سوخت با کارت 
فراهم نیست و تا ســاعات آینده عرضه بنزین و 
گازوییل به صورت آفلاین انجام خواهد شد؛ یعنی 
متقاضیان می توانند سوخت را با نرخ آزاد دریافت 

کنند.
»رضانــواز« در گفت وگو با ایلنــا تاکید کرد که 
هیچگونه افزایش قیمت بنزیــن و گازوییل در 

دســتور کار نیســت و از مردم خواست اگر نیاز 
ضروری به ســوخت ندارند به جایگاه ها مراجعه 

نکنند تا مشکل رفع شود.
خرابکاری هکرهای اسراییلی

در ساعات بعدی نیز شبکه خبر اعلام کرد که بنا 
به گفته مقامات وزارت نفت، احتمال خرابکاری 
بیرونی در اختلال جایگاه های سوخت وجود دارد. 
همچنین خبرگزاری دانشجو نوشت که الجزیره 
به نقل از رادیو ارتش اسرائیل اعلام کرده که یک 
گروه هکر اسرائیلی از حمله سایبری به سیستم 
سوخت رســانی در ایران خبر داده است و نهایتا 
روزنامه »جروزالم پســت« در خبری اعلام کرد؛ 

گروه هکری »گنجشک درنده« مسئولیت هک 
شــدن جایگاه های سوخت در سراســر ایران را 

برعهده گرفته است.
سهمیه کارت سوخت ها محفوظ می ماند

به فاصله چند ســاعت پس از بروز این مشکلات 
نیز شــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی با 
صدور اطلاعیه ای اعــلام کرد که در پی اختلال 
در جایگاه هــای عرضه ســوخت، کارگروه های 
تخصصی برای رفــع اختلال در کوتاه ترین زمان 
ممکن تشــکیل شــده و تا زمان رفع مشکل و 
اتصال دوباره سامانه سوخت، توزیع فرآورده های 
نفتی به صورت آفلاین انجام خواهد شــد.در این 

اطلاعیه آمده اســت: به اطلاع عموم هموطنان 
می رســاند نظر به بروز اختلال فنی در بعضی از 
جایگاه های عرضه سوخت کشور ناشی از توطئه 
معاندان برای تحت الشعاع قرار دادن رفاه و آسایش 
مردم، تا اطلاع ثانوی عرضه فرآورده های نفتی در 
جایگاه های عرضه سوخت، به صورت آفلاین انجام 
خواهد شد. کارشناسان و کارگروه های تخصصی 
در حال رفع مشکل هستند و تا ساعاتی دیگر همه 
جایگاه ها به وضع عادی بازخواهد گشــت و روند 
سوخت گیری عادی خواهد شد.  سهمیه سوخت 
هم میهنان در کارت سوخت آنها محفوظ است و 

پس از رفع مشکل قابل استفاده خواهد بود.

ردپای درندگان اسرائیلی در اختلال گسترده شبکه توزیع سوخت کشور

اختلال خرابکارانه در پمپ بنزین ها  

همدلی|  گروه اقتصادی: وزارت جهاد کشاورزی با اشاره 
به پرونده موسوم به فســاد چای »دبش«مجموعه اقدامات 
صورت گرفته از سوی دســتگاه های ذی ربط در دولت برای 
رســیدگی به این پرونده را تشریح و تأکید کرد که معادل 

تمام دلارهای تخصیص یافته، ریال گرفته شده است.
وزارت جهاد کشــاورزی با انتشــار اطلاعیــه ای اعلام کرد: 
پرونده موسوم به فساد چای دبش که اقدامات و فعالیت های 
متقلبانه آن از سال ۹۷ آغاز شده بود، در پایان سال اول دولت 
شناسایی و تحت اشراف و پیگیری بخش های ذی صلاح قرار 
گرفته است. مجموعه مذکور تخلفات خویش را با استفاده از 

اســناد و مدارک جعلی، بیش اظهاری، اظهارنامه خلاف واقع 
و اظهار کالای مغایر و عدم رفع تعهدات ارزی مرتکب شد و 
با اســتفاده از حداقل شش شرکت با اسامی مختلف، به ثبت 
ســفارش و دریافت ارز مبادرت کرده، در نتیجه کشف دقیق 
موضوع و احراز تخلف و اثبات ذی نفع واحد بودن شرکت های 
گوناگون نیازمند بررسی های دقیق و صرف زمان بوده است.

روابط عمومی ایــن وزارتخانه با بیان اینکــه حدود نیمی از 
ارزهای دریافتی شــرکت های مزبور در ســال های 1۴۰۰ و 
1۴۰1 بابت واردات ماشــین آلات و تجهیزات فرآوری چای 
و نیــم دیگر آن، مربوط به واردات چای بوده، در نتیجه ارقام 

ادعایــی تخصیص ارز صرفاً بابت واردات چای منطبق با واقع 
نیســت، افزود: در دولت سیزدهم، هیچ گونه ارز ترجیحی به 
شرکت های مزبور داده نشده است. کلیه ارزهای دریافتی این 
شرکت و توابع آن در قالب ارز نیمایی بوده و مابه ازای ریالی 
آن قبل از تخصیص ارز، از طرف شرکت های مزبور به صورت 

کامل پرداخت شده است.

وزارت جهاد کشاورزی:

معادل ریالی دلارهای اختلاس چای پس گرفته شد

همدلی| سمیرا اکبریان: دولت بر اساس بودجه 1۴۰3 افزایش 
درآمدهای مالیاتی را در دســتور کار قرار داده است، نکته ای که 
کارشناسان اقتصادی با توجه به شــرایط تورمی در کشور آن را 
اقدامی در مســیر تضعیف حقوق بگیران و کم درآمدها در کشور 
توصیف می کنند. در بخش مســکن نیز هماهنگ با بخش های 
دیگر مالیات ستانی در دســتور کار است و در بودجه سال آینده 
دولت با افزایش کف قیمت خانه ها لوکس به 25 میلیارد تومان 
همچون دو سال گذشته قصد گرفتن مالیات از خانه هایی را دارد 
کــه اتفاقا در این لایجه از آن به عنوان خانه های مجلل و لوکس 
یاد نکرده است. در بخش دیگر نیز موضوع خانه های خالی مطرح 
شــده که هم به لحاظ اطلاعات آماری از این خانه ها و هم امکان 
دریافت مالیات پیش بینی شده در این بخش بحث های زیادی در 
سال گذشــته تاکنون مطرح شده است. نگاهی به آمارهای ارائه 
شده از تحقق منابع درآمدی دولت در بخش های یاد شده نشان 
می دهد در سال جاری در همین دو بخش دولت قادر به تحصیل 
درآمدها نشــده و این ســوال را ایجاد کرده که چرا به رغم نبود 
ســازو کارهای معین و برنامه ریزی شده بار دیگر بر کسب درآمد 
در این بخش ها را در بودجه ســال آینده اصرار ورزیده است. در 
میان اجزای درآمدی دولــت در بخش مالیات، فقط ۴.۴ درصد 
به مالیات بر ثروت اختصاص داشته که حوزه مسکن را نیز شامل 
می شود. در این بخش مالیات بر نقل و انتقالات سرقفلی و نقل و 
انتقالات املاک با بیشترین درصد تحقق در رتبه های اول و دوم 
قرار گرفته اند و مالیات بر خانه های گرانقیمت و خانه های خالی در 
رتبه های بعدی. در سال 1۴۰2 مالیات بر سرقفلی با ۸6 درصد و 
املاک با ۸۴ درصد میزان تحقق، بیشترین درآمدهای این بخش  
را برای دولت ایجاد کردند. اما تا پایان آبان ماه امســال در بخش 
خانه های گرانقیمت، عملکرد دولت حدود ۴ درصد از ۴66 میلیارد 
تومان پیش بینی بودجه 1۴۰2  و در بخش خانه های خالی فقط  
دو دهم درصد از 13۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شــده برای 
این بخش را محقق کرد. با این وجود نه تنها دولت در سیاست های 
کنترلی بازار مسکن نتوانست مالیات ستانی متناسبی داشته باشد، 
بلکه در سال گذشته و ابتدای امسال افزایش تورم مسکن همچنان 

استمرار داشته است. 
راه حل های موازی، اهداف فراموش شده

به نظر می رســد عملکرد مالیاتی دولت در حوزه مسکن به رغم 
اینکه به اهداف تعیین شده نخورده اما جو انتظاری برای افزایش 
قیمت مسکن و گرانی ها را به همراه داشته است. تعیین کف 25 
میلیارد تومانی برای مالیات خانه ها از جمله مواردی اســت که 
به رغم محقق نشــدن اما مورد نقد کارشناسان قرار گرفته است. 
بیت الله ستاریان، کارشــناس مسکن در گفت و گو با همدلی با 
اشــاره به  تصمیم دولت در لایحه بودجه بــرای اخذ مالیات در 
واحدهای مسکونی بالای 25 میلیارد تومان می گوید: » نخستین 
موضوع این اســت که فرض بر این باشد که قیمت خانه افزایش 

می یابد و دایره شــمول مالیات دهندگان زیاد خواهد شد. بحث 
دوم شناسایی و کارشناسی خانه هاست. آیا اطلاعات دقیق و آمار 
قابل اســتناد از خانه ها داریم که بخواهیم مالیات بگیریم؟ برای 
شناســایی و ارزیابی قیمت مسکن نیاز به یک سازمان عریض و 
طویل داریم که بیاید و این موضوع را ســر و شکل بدهد. همین 
حالا کادر پرسنلی دولت ما حدود 6- ۷ میلیون نفر است که معادل 
تقریبا کل دولت های اروپایی می شود. بخش اعظم بودجه هم برای 
حقوق و مزایای کارمندان و بازنشستگان هزینه می شود. یکی از 
دغدغه های مهم دولت ها ماهانه بر همین موضوع متمرکز است که 
حقوق ها را بدهیم. باید توجه کنیم که مسکن در کشور به لحاظ 
میزان تقاضا کسری قابل توجهی دارد. اضافه کردن بار مالیات بر 
درآمد و عایدی از مسکن، مالیات بر ثروت و هر مالیات دیگری که 
به این حوزه برمی گردد موجب خواهد شد فشار بر بی مسکن ها 

افزایش یابد، حتی اگر قابل تحقق نباشد.«
وی با بیان این که مالیات گرفتن در همه دنیا و کشورهای توسعه 
یافتــه وجود دارد، می گوید: »  باید بــه این نکته توجه کرد که 
با کمبود 5 میلیون واحد مســکونی در کشور مواجه ایم و هزینه 
سرسام آور مسکن نسبت به درآمدها و تورم موجود تبدیل به یک 
بحران شــده . نمی توانیم به جای تشویق به کسب درآمد از این 
حوزه فکر کنیم.  باید بگوییم در شرایط فعلی هر سرمایه گذار و یا 
فعال بخش خصوصی در این حوزه فعالیت کند معاف از مالیات 
است. در حالیکه می بینید دولت سیزدهم به رغم همه شعارهایی 
که داد و صورت مســئله را متوجه شد اما در عمل پاسخ اشتباه 
را برای حل مســئله مســکن انتخاب کرد. دولت به جای ایجاد 
بسترهای سرمایه گذاری در این بخش با مالیات ستانی می خواهد 

درآمد هم داشته باشد. «
ابتدا وعده ها را محقق کنید

وی با اشاره به مالیات بر خانه های خالی نیز می گوید: » در زمینه 
خانه هــای خالی هم باید به دولت بگوییــم ابتدا خانه های وعده 
داده شده را بسازید و به تقاضای انباشته شده پاسخ بدهید و بعد 
به ســمت خانه های خالی و مالیات ها حرکت کنید. ما اهداف را 

نمی شناســیم. مالیات بر خانه های خالی را زمانی در دستور کار 
قرار می دهند که یک شــهر مشــکلات اقتصادی دارد و در حال 
خالی شدن اســت. دولت ها با گذاشتن مالیات شهر را زنده نگه 
می دارند و با مهاجرت بی رویه مقابله می کنند. از سوی دیگر گاهی 
تعداد مسکن کافی است اما شرکت های ساختمانی با تبلیغات و 
ســاخت جدید، ضریب تخریب را پایین می آورند تا خانه هایشان 
را بفروشند. در این مسئله که در برخی کشورها اتفاق افتاده این 
شرکت ها با ساخت خانه های لوکس در شرایطی که مردم امکان 
خرید هم دارند آنها را ترغیب به خرید واحدهای جدید می کنند. 
اینجــا دولت ها با مالیات بر خانه هــای خالی از بروز یک معضل 

جلوگیری می کنند. «
عملکرد تبلیغاتی دولت درمورد خانه های خالی

این در حالی است که دولت در سال 1۴۰2 در زمینه تحقق مالیات 
در این بخش تقریبا عملکردی نداشته است. در روزهای گذشته 
یکی از مســئولان مالیاتی در گفت و گو با رســانه ها اعلام کرده 
بود که در ســال جاری 66 هزار واحد مسکونی خالی شناسایی 
شده بود که از این واحدهای خالی فقط ۸۰۰ مورد پذیرفتند که 

خانه هایشان خالی است و مالیات پرداختند.
ستاریان در واکنش به این موضوع  می افزاید: » ما حدود ۷-۸ هزار 
واحد مســکونی متعلق بانک ها داریم. چندی پیش اعلام کردند 
کــه چند صد هزار خانه خالی در تهــران داریم که این اظهارات 
نادرست  و منحرف کننده است. فردی که اجاره خانه اش در پایین 
شهر معادل 12 ســاعت کار در یک شغل است و در بالای شهر 
برای فرد دیگری معادل همه درآمدش در یک شــغل و چه بسا 
بیشتر است چطور این همه خانه خالی ایجاد می کند؟ اجاره بها 
یک منبع درآمد برای خانوارهای دارای مسکن متعدد به حساب 
می آید. چه کسی خانه هایش را خالی نگه می دارد که بگوییم این 
همه خانه خالی در کشور وجود دارد؟ مگر اینکه بگوییم مردم از 
یک درآمد مفت و قابل توجه در این شرایط اقتصادی چشم پوشی 
می کنند. به نظر می رسد بخشی از این حرف ها تبلیغاتی و سیاسی 
است برای انحراف از ناتوانی ها. اگر هم چنین خانه های خالی وجود 
اشته باشد متعلق به افراد خاص و نهادهاست که باید پیگیری کرد. 
درباره مالیات خانه های خالی دو- سه ماه وقت مجلس گرفته شد و 
در نهایت موفق نشدند مالیات چندانی هم بگیرند. آمارها و ارقامی 
که از وصول مالیات در این بخش اعلام می شــود گویای بیهوده 

بودن این سیاست در شرایط فعلی است.« 
وی با اشاره به اینکه این مالیات ستانی در سال آینده هزینه های 
کمرشکنی را به طیف اجاره نشین منتقل خواهد کرد می گوید: » 
چه دولت بتواند چنین مالیاتی را در بخش های مختلف مسکن 
بگیرد و چه موفق نشود به اخذ موثر مالیات، دود این جو مالیاتی 
در کشور به چشم اجاره نشینان خواهد رفت. امسال اجاره نشین ها 
به اندازه کافی به حاشیه رفته اند و سال آینده وضعیت بدتر خواهد 

شد.«

»همدلی« در گفت و گو با »بیت الله ستاریان« تاثیر بودجه بر بازار مسکن را بررسی می کند

تشویق سرمایه گذاری یا درآمدزایی از بخش مسکن؟


